INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, km 05 - CEP 63500-000 - Iguatu - CE - www.ifce.edu.br

Vila Cajazeiras

RESULTADO

Processo: 23266.000655/2025-29
Interessado: Comissão de Processo Seletivo de Concessão de Afastamento de Servidores

EDITAL Nº 04/2025/CAMPUS IGUATU/IFCE, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO AOS SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

DO QUADRO PERMANENTE DO CAMPUS IGUATU

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

A comissão coordenadora de afastamento para pós-graduação, designada pela portaria nº 0633/DG-IGU/IGUATU, de 04 de
fevereiro de 2025, no âmbito do edital nº 04/2025/CAMPUS IGUATU/IFCE, de 04 de fevereiro de 2025, que rege o processo seletivo
para concessão de afastamento aos servidores Docentes e Técnico-Administrativos (TAE's) do quadro permanente do IFCE – Campus
Iguatu, torna público o resultado final da seleção, conforme a análise da documentação apresentada pelos candidatos com
inscrições deferidas:

CLASSIFICAÇÃO NOME SIAPE CATEGORIA
NÍVEL DE

QUALIFICAÇÃO

PROGRAMA DE
PÓS-

GRADUAÇÃO
PRETENDIDO

INSTITUIÇÃO
PRETENDIDA PONTOS RESULTADO

1º
LUIZ

CARLOS
ALVES

BEZERRA
2166519 TAE MESTRADO

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO

EM MANEJO DE
SOLO E ÁGUA

UNIVERSIDADE
FEDERAL

RURAL DO
SEMIÁRIDO

152,3 APROVADO E
CLASSIFICADO

CLASSIFICAÇÃO NOME SIAPE CATEGORIA
NÍVEL DE

QUALIFICAÇÃO

PROGRAMA DE
PÓS-

GRADUAÇÃO
PRETENDIDO

INSTITUIÇÃO
PRETENDIDA PONTOS RESULTADO

1º

MARIA
ROSIANY
SOUSA

MOREIRA
1183265 DOCENTE MESTRADO

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO
EM NUTRIÇÃO E

SAÚDE

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

CEARÁ 169,4
APROVADA E

CLASSIFICADA

2º
LUIS

HENRIQUE
SOUSA
SILVA

3121112 DOCENTE MESTRADO
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM QUÍMICA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

CEARÁ
136,0

APROVADO,
MAS NÃO

CLASSIFICADO

CLASSIFICAÇÃO NOME SIAPE CATEGORIA NÍVEL DE
QUALIFICAÇÃO

PROGRAMA DE
PÓS-

GRADUAÇÃO
PRETENDIDO

INSTITUIÇÃO
PRETENDIDA PONTOS RESULTADO

1º
EMANNUEL

DIEGO
GONÇALVES
DE FREITAS

2719305 DOCENTE DOUTORADO

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA

DE
TELEINFORMÁTICA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

CEARÁ
222,6 APROVADO E

CLASSIFICADO

2º
ROGÉRIO

LOPES
VIEIRA
CÉSAR

1025666 DOCENTE DOUTORADO
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM DESIGN

UNIVERSIDADE
DO ESTADO
DE MINAS
GERAIS

204,9 APROVADO E
CLASSIFICADO

3º
MAYÉWE
ELYÊNIA

ALVES DOS
SANTOS

1011968 DOCENTE DOUTORADO
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM SERVIÇO

SOCIAL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO NORTE

194,7 APROVADA E
CLASSIFICADA1

Resultado 7156704         SEI 23266.000655/2025-29 / pg. 1

4º
ELIAS

PAULINO
MEDEIROS

1263698 DOCENTE DOUTORADO

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENGENHARIA

DE
TELEINFORMÁTICA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

CEARÁ
175,9

APROVADO,
MAS NÃO

CLASSIFICADO

5º
LEANDRO

SOBRAL DE
LIMA

1372323 DOCENTE DOUTORADO
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
EM SERVIÇO

SOCIAL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO NORTE

133,5
APROVADO,

MAS NÃO
CLASSIFICADO

1A candidata foi classificada em conformidade com o disposto na Seção 2.7 do EDITAL Nº 04/2025/CAMPUS IGUATU/IFCE, de 04 de
fevereiro de 2025, em razão da inexistência de candidatos da categoria Docente que tenham solicitado afastamento para cursar Pós-
Doutorado. Nos termos dessa seção, as vagas não preenchidas podem ser remanejadas dentro da mesma categoria (Técnico-
Administrativo ou Docente), caso não haja demanda para todas as vagas destinadas a um dos Níveis de Qualificação (Mestrado,
Doutorado e Pós-Doutorado), sendo redistribuídas para outro nível. Assim, conforme o estabelecido na Seção 2.7.1 do referido edital, o
remanejamento previsto no subitem 2.7 deve ocorrer para o Nível de Qualificação que tenha recebido o maior número de inscrições.
No presente certame, esse critério resultou na destinação da vaga remanescente ao Nível de Qualificação em Doutorado, uma vez que
foi a modalidade com maior demanda de candidatos inscritos na categoria Docente.

Iguatu, Ceará, Brasil, 14 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Reuber Almeida da Silva, Membro da Comissão de Processo Seletivo de
Concessão de Afastamento de Servidor - campus Iguatu, em 14/03/2025, às 11:36, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Newdmar Vieira Fernandes, Membro da Comissão de Processo Seletivo de
Concessão de Afastamento de Servidor - campus Iguatu, em 14/03/2025, às 12:35, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Josefa Ataide Gomes de Sousa, Membro da Comissão de Processo Seletivo de
Concessão de Afastamento de Servidor - campus Iguatu, em 14/03/2025, às 13:27, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gomes Cardoso, Membro da Comissão de Processo Seletivo de Concessão de
Afastamento de Servidor - campus Iguatu, em 14/03/2025, às 13:30, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7156704 e o código CRC 1472D4DC.

23266.000655/2025-29 7156704v7

Resultado 7156704         SEI 23266.000655/2025-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 7156704